УИД 71RS0017-01-2024-001132-72

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

27 ноября 2024 г. пос. Дубна Тульской области

ФИО3 межрайонный суд Тульской области в составе:

председательствующего - судьи Никифоровой О.А.,

при ведении протокола судебного заседания помощником ФИО4,

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Дубенского района Тульской области Бабиной С.В., ФИО5,

подсудимого ФИО6,

защитника – адвоката Давыдова С.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-71/2024 в отношении

ФИО6, 

<

данные изъяты>, судимого:

24 мая 2013 г. Одоевским районным судом Тульской области, с учетом постановления Президиума Тульского областного суда от 13 мая 2014 года, по ч.1 ст.105 УК РФ, с применением ч.4 ст.62 УК РФ, к 06 годам 06 месяцам лишения свободы, по постановлению Ленинского районного суда Курской области от 26 мая 2017 г. неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена исправительными работами на срок 01 год 03 месяца 27 дней, постановлением Одоевского районного суда Тульской области от 17 августа 2017 г. исправительные работы заменены на лишение свободы на срок 05 месяцев 09 дней, 25 января 2018 г. освобожден по отбытию наказания,

09 августа 2022 г. Одоевским межрайонным судом Тульской области по ч.1 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 06 месяцев, 08 февраля 2023 г. освобожден по отбытию наказания,

26 октября 2023 г. Одоевским межрайонным судом Тульской области по ч.2 ст. 314.1 УК РФ к лишению свободы на срок 04 месяца, 22 февраля 2024 г. освобожден по отбытию наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

установил:

ФИО6, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил неоднократное несоблюдение административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением им административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах.

Решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 12 января 2024 г., вступившим в законную силу 29 января 2024 г., в отношении ФИО6 установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время.

27 февраля 2024 г. в ООАН ОУУПиДН ОП «Дубенское» МО МВД России «Суворовский» по адресу: 

<

...>, в отношении ФИО6 заведено дело административного надзора.

В тот же день поднадзорному ФИО6 установлен график прибытия на регистрацию, разъяснены положения Федерального закона от 06.04.2011 №64 «Об административном надзоре за лицами, освобождёнными из мест лишения свободы», он предупрежден об уголовной ответственности по ст. 314. 1 УК РФ, т.е. за уклонение от административного надзора или неоднократное несоблюдение установленных судом в соответствии с федеральным законом, ограничения или ограничений, разъяснена необходимость явок 4 раза в месяц ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрет посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время.

27 февраля 2024 г. от ФИО6 поступило письменное заявление о месте проживания по адресу: 

<

адрес>.

ФИО6 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора, а также за неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения или ограничений, установленных ему судом, сопряженное с совершением административного правонарушения против порядка управления (за исключением административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.24 КоАП РФ), либо административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, либо административного правонарушения, посягающего на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения, и общественную нравственность. ФИО6 письменно обязался соблюдать установленные ему ограничения, с предупреждением о привлечении к уголовной ответственности по ст. 314.1 УК РФ в случае их нарушения. Аналогичные предупреждения в отношении ФИО6 выносились регулярно. 

ФИО6, заведомо зная, что является лицом, в отношении которого установлен административный надзор, умышленно и неоднократно в целях уклонения от административного надзора, допустил неоднократное нарушение установленных судом административных ограничений, что сопряжено с совершением административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения), а именно:

- 09 апреля 2024 г. в 00 часов 45 минут ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор с вышеуказанными административными ограничениями, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №15 Одоевского судебного района Тульской области от 25 апреля 2024 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 10 апреля 2024 г. в 22 часа 30 минут ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор с вышеуказанными административными ограничениями, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №15 Одоевского судебного района Тульской области от 25 апреля 2024 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 13 мая 2024 г. в 23 часа 50 минут ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор с вышеуказанными административными ограничениями, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №15 Одоевского судебного района Тульской области от 22 июля 2024 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 20 мая 2024 г. в 22 часа 10 минут ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор с вышеуказанными административными ограничениями, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, то есть нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №15 Одоевского судебного района Тульской области от 22 июля 2024 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ;

- 13 августа 2024 г. в 23 часа 00 минут ФИО6, находясь по адресу: 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, а именно находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением ст. УУП ОП «Дубенское» от 14 августа 2024 г. ФИО6 признан виновным и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб. Постановление вступило в законную силу 24 августа 2024 г.

Указанное деяние сопряжено с несоблюдением поднадзорным ФИО6 установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время.

Подсудимый ФИО6 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в суде отказался на основании ст. 51 Конституции РФ.

Виновность подсудимого ФИО6, помимо признания вины, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

- показаниями подозреваемого ФИО6, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>, однако с 17 апреля 2023 г. так не проживает, поскольку дом непригоден для проживания. С 27 февраля 2024 г. он фактически ночует по адресу: 

<

адрес>, у своего знакомого ФИО1 Пояснил, что ранее неоднократно судим. Ему известно, что в отношении него 12 января 2024 г. установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с административными ограничениями в виде обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время. На основании данного решения с 27 февраля 2024 г. он состоит на учете в ОП «Дубенское» МО МВД России «Суворовский» как поднадзорное лицо. В целях уклонения от административного надзора, он допустил неоднократное нарушение административных ограничений, за что был привлечен неоднократно к административной ответственности, а именно: по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие дома 09 апреля 2024 г. в 00 часов 45 минут, по ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие дома 10 апреля 2024 г. в 22 часа 30 минут, по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие дома 13 мая 2024 г. в 23 часа 50 минут, по ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ за отсутствие дома 20 мая 2024 г. в 22 часа 10 минут, а также совершил административное правонарушение, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ (13 августа 2024 г. в 23 часа 00 минут появление в общественных местах в состоянии алкогольного опьянения), за что 14 августа 2024 г. был признан виновным и назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб. При этом он помнил о запрете пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время. Он понимал, что своими действиями нарушает административный надзор с установленными административными ограничениями, то есть совершает преступление, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ (л.д.89-92), ФИО6 в судебном заседании после оглашения показаний, данных в ходе дознания, подтвердил их;

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности старшего УУП ОП «Дубенское» МО МВД России «Суворовский». Он согласно графику, осуществляет проверку поднадзорных лиц, в том числе ФИО6, проживающего по адресу: 

<

адрес>, согласно поданному им письменному заявлению о месте проживания. 09 апреля 2024 г., 13 мая 2024 г. он, совместно с УУП Свидетель №2 на служебном автомобиле подъехали к дому по адресу: 

<

адрес>. Дом был открыт, но ФИО6 там не было. Стало понятно, что дома поднадзорный отсутствует, чем нарушает установленный в отношении него административный надзор с административными ограничениями. В связи с этим был зафиксирован факт нарушения административного надзора, путем составления акта посещения поднадзорного лица. Кроме того, 13 августа 2024 г. в 23 часа 00 минут ФИО6, находясь по адресу: 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.20.21 КоАП РФ, а именно находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность. 14 августа 2024 г. ФИО6 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб. Постановление вступило в законную силу 24 августа 2024 г. Указанное деяние сопряжено с несоблюдением поднадзорным ФИО6 ограничения, установленного решением суда, а именно запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время (л.д. 66-68);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности УУП ОП «Дубенское» МО МВД России «Суворовский», регулярно, согласно графику осуществляет проверку поднадзорных лиц. Одним из поднадзорных был ФИО6, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Он совместно с Свидетель №1 09 апреля 2024 г., 13 мая 2024 г. в вечернее время ими было установлено, что ФИО6 отсутствовал по месту своего проживания, о чем были составлены акты (л.д. 69-70);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности УУП ОП «Дубенское», регулярно, согласно графику осуществляет проверку поднадзорных лиц. Одним из поднадзорных был ФИО6 Он совместно с инспектором ОАН Свидетель №4 проверял исполнение установленных ФИО6 административного надзора с ограничениями. В ходе неоднократных проверок было установлено, что ФИО6 систематически допускает нарушение установленного в отношении него административного надзора и административных ограничений. Факты нарушения были зафиксированы документально (л.д. 71-72);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными ею в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым с 27 февраля 2024 г. на учете в ОП «Дубенское» МО МВД России «Суворовский» как поднадзорное лицо состоит ФИО6, фактически проживающий по адресу: 

<

адрес>, в отношении которого решением Щекинского межрайонного суда Тульской области от 12 января 2024 г. установлен административный надзор сроком на 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания с административными ограничениями: 1) обязательной явки четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; 2) запрет посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков; 3) запрет пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время.

ФИО6 в целях уклонения от административного надзора, допустил следующие неоднократные нарушения установленных судом административных ограничений: 

09 апреля 2024 г. в 00 часов 45 минут ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор с вышеуказанными административными ограничениями, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №15 Одоевского судебного района Тульской области от 25 апреля 2024 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ;

10 апреля 2024 г. в 22 часа 30 минут ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор с вышеуказанными административными ограничениями, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №15 Одоевского судебного района Тульской области от 25 апреля 2024 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ;

13 мая 2024 г. в 23 часа 50 минут ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор с вышеуказанными административными ограничениями, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №15 Одоевского судебного района Тульской области от 22 июля 2024 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ;

20 мая 2024 г. в 22 часа 10 минут ФИО6, в отношении которого установлен административный надзор с вышеуказанными административными ограничениями, отсутствовал по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, тем самым нарушил установленное судом ограничение в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время, в связи с чем на основании постановления мирового судьи судебного участка №15 Одоевского судебного района Тульской области от 22 июля 2024 г. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ;

13 августа 2024 г. в 23 часа 00 минут ФИО6, находясь по адресу: 

<

адрес>, совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, а именно находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, за что постановлением ст. УУП ОП «Дубенское» от 14 августа 2024 г. ФИО6 признан виновным и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 500 руб. Постановление вступило в законную силу 24 августа 2024 г.

Указанное деяние сопряжено с несоблюдением поднадзорным ФИО6 установленного судом ограничения в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания или фактического нахождения, по адресу: 

<

адрес>, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время (л.д. 73-75);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности полицейского ОВ ППС ОП «Дубенское» МО МВД России «Суворовский». 13 августа 2024 г. им и о/у ОУР ОП «Дубенское» Свидетель №6 по устному указанию Врио начальника ОП «Дубенское» ФИО2 был проверен по месту жительства ФИО6, по адресу: 

<

адрес>. По месту жительства ФИО6 отсутствовал и в ходе мероприятий, направленных на установление его местонахождения последний был установлен в состоянии опьянения в подъезде жилого многоквартирного дома 

<

адрес>, в связи с чем он был направлен на медицинское освидетельствование (л.д. 76-77);

- показаниями свидетеля Свидетель №6, данными им в ходе дознания и оглашенными в судебном заседании, согласно которым он состоит в должности о/у ОУР ОП «Дубенское» МО МВД России «Суворовский». 13 августа 2024 г. он и полицейский ОВ ППС Свидетель №5 по устному указанию Врио начальника ОП «Дубенское» ФИО2 осуществляли проверку по месту жительства ФИО6, являющегося поднадзорным лицом, по адресу: 

<

адрес>. По месту жительства ФИО6 отсутствовал и в ходе мероприятий, направленных на установление местонахождения ФИО6 последний был установлен в состоянии опьянения в подъезде жилого многоквартирного дома 

<

адрес>, в связи с чем он был направлен на медицинское освидетельствование (л.д. 78-79).

Вина подсудимого ФИО6 также подтверждается письменными доказательствами, а именно:

- копией решения Щекинского межрайонного суда Тульской области от 12 января 2024 г., вступившего в законную силу 29 января 2024 г., согласно которому в отношении ФИО6 установлен административный надзор на срок 3 года, за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания, с административными ограничениями в виде обязательной явки 4 раза в месяц в ОВД по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации; запрета посещения мест общественного питания, носящих увеселительный характер, где осуществляется продажа спиртных напитков; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства или пребывания, в период с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, за исключением работы в ночное время (л.д. 12-13);

- копией заключения о заведении дела административного надзора в отношении ФИО6, согласно которого ФИО6 поставлен на профилактический учет и ему установлен административный надзор (л.д.14);

- копией графика прибытия поднадзорного лица ФИО6 на регистрацию, согласно которому ФИО6 установлена обязанность являться на регистрацию 4 раза в месяц, а именно: в 1,2,3,4 четверг месяца (л.д.16);

- копией регистрационного листа поднадзорного лица ФИО6, в котором зафиксированы даты регистрации (прибытия) ФИО6 (л.д.15);

- копией акта посещения поднадзорного лица ФИО6 по месту жительства от 09 апреля 2024 г., согласно которому ФИО6 на момент проверки с 00 часов 45 минут по 00 часов 55 минут дома отсутствовал (л.д.29);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 15 Одоевского судебного района Тульской области от 25 апреля 2024 г., вступившего в законную силу 06 мая 2024 г., о признании ФИО6 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 35-36);

- копией акта посещения поднадзорного лица ФИО6 по месту жительства от 10 апреля 2024 г., согласно которому ФИО6 на момент проверки с 22 часов 30 минут по 22 часа 45 минут дома отсутствовал (л.д.32);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 15 Одоевского судебного района Тульской области от 25 апреля 2024 г., вступившего в законную силу 06 мая 2024 г., о признании ФИО6 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 37-38);

- копией акта посещения поднадзорного лица ФИО6 по месту жительства от 13 мая 2024 г., согласно которому ФИО6 на момент проверки с 23 часов 50 минут по 23 часа 55 минут дома отсутствовал (л.д.41);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 15 Одоевского судебного района Тульской области от 22 июля 2024 г., вступившего в законную силу 02 августа 2024 г., о признании ФИО6 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 47-48);

- копией акта посещения поднадзорного лица ФИО6 по месту жительства от 20 мая 2024 г., согласно которому ФИО6 на момент проверки с 22 часов 10 минут по 22 часа 15 минут дома отсутствовал (л.д.42);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 15 Одоевского судебного района Тульской области от 22 июля 2024 г., вступившего в законную силу 02 августа 2024 г., о признании ФИО6 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ (л.д. 45-46);

- копией акта посещения поднадзорного лица ФИО6 по месту жительства от 13 августа 2024 г., согласно которому ФИО6 на момент проверки с 22 часов 30 минут по 22 часа 45 минут дома отсутствовал (л.д.50);

- копией протокола от 14 августа 2024 г. об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 КоАП РФ, в отношении ФИО6 (л.д.54);

- копией постановления № от 14 августа 2024 г. о признании ФИО6 виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ (л.д. 53).

Оценивая по правилам ст.ст. 17, 88 УПК РФ относимость, допустимость, достоверность доказательств каждого в отдельности, а также все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит доказанной вину ФИО6 и квалифицирует его действия по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При этом представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется.

Также у суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, Свидетель №6, данным ими в ходе дознания и оглашенным в судебном заседании, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами. Оснований для оговора подсудимого указанными свидетелями судом не установлено, в связи с чем, суд признает их показания достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами.

Судом установлено, что действия ФИО6 органом дознания квалифицированы правильно.

При решении вопроса о том, является ли подсудимый ФИО6 вменяемым и подлежит ли он уголовной ответственности, суд исходит из того, что поведение подсудимого в судебном заседании адекватно происходящему, ФИО6 дает обдуманные, последовательные и логично выдержанные ответы на вопросы, в связи с чем, суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО6 является вменяемым, и подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление. 

При назначении вида и меры наказания ФИО6, суд учитывает требования ст.ст. 6,43,60 УК РФ, а именно: характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление ФИО6 и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6, суд признает в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья.

Отягчающих наказание ФИО6 обстоятельств, предусмотренных ч.1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Судимость по приговору Одоевского районного суда Тульской области от 24 мая 2013 г. обусловила установление в отношении ФИО6 административного надзора, в связи с чем, исходя из содержания ч.2 ст.63 УК РФ, она исключает учет рецидива как обстоятельства, отягчающего наказание.

При определении размера наказания, суд учитывает принципы индивидуализации наказания, а также данные о личности виновного, который по месту жительства характеризуется отрицательно, не трудоустроен, на учете у врача-психиатра не состоит, на диспансерном наблюдении не значится, состоит на учете у врача-нарколога с диагнозом: синдром зависимости от алкоголя.

С учетом всех данных о личности подсудимого и конкретных обстоятельств дела, суд приходит к выводу, что исправление ФИО6 невозможно без изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы, в пределах санкции статьи, по которой квалифицировано его деяние, с учетом требований ч.5 ст.18, ч.2 ст.68 УК РФ, и не находит оснований для применения ст.ст. 64, ч.3 ст. 68, 73 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершения преступления и данных о личности ФИО6, отбывание наказания в виде лишения свободы следует назначить в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку в его действиях имеется рецидив преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается в соответствии с п. 5 ч.3 ст. 81 УПК РФ, в связи с чем после вступления приговора в законную силу документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 изменить на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

До вступления приговора в законную силу ФИО6 содержать в ФКУ СИЗО - 1 УФСИН России по Тульской области.

Срок отбывания наказания ФИО6 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО6 под стражей, с 27 ноября 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства в соответствии с ч.3 ст. 81 УПК РФ хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления в ФИО3 межрайонный суд Тульской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий О.А. Никифорова